
 Studentský Parlament Wichterlova gymnázia 
 Wichterlovo gymnázium, Čs. exilu 669/16, Ostrava-Poruba 708 00 

 www.wigym.cz/studentskyparlament, www.wigym.cz 

	Stanovy	Studentského	Parlamentu	Wichterlova	gymnázia	

 Svou  účas�  na  svém  prvním  zasedání  ve  Studentském  Parlamentu  Wichterlova  gymnázia  vyjadřuje 
 student  souhlas  se  zněním  Stanov  Studentského  Parlamentu  Wichterlova  gymnázia,  a  zavazuje  se  po 
 dobu svého mandátu jednat v souladu s nimi: 

	Preambule	

	Hlava	I.	
	Základní	ustanovení	

 Čl. 1 Základní údaje 

 1)  Oficiální název: Studentský Parlament Wichterlova gymnázia 

 2)  Oficiální zkratka: SPWG 

 3)  Sídlo: Wichterlovo gymnázium, Čs. exilu 669/16, Ostrava-Poruba 708 00 

 4)  Oficiální kontakty: studentskyparlament@wigym.cz 

 5)  Webové stránky parlamentu: wigym.cz/studentskyparlament 

 Čl. 2 Postavení a kompetence 

 1)  Studentský  Parlament  Wichterlova  gymnázia  (dále  jen  parlament)  je  studentskou  samosprávnou 
 strukturou  působící  při  Wichterlově  gymnáziu  (dále  jen  gymnázium),  založené  za  účelem 
 zlepšení studijního prostředí na gymnáziu a vnesení demokra�ckých prvků do jeho řízení. 

 2)  Parlament  funguje  nezávisle  na  vedení  školy,  pedagogickém  sboru  a  OKNA  –  spolku  při 
 Wichterlově gymnáziu, avšak spolupracuje s nimi a nesmí zasahovat do jejich kompetencí. 

 3)  Parlament  zastupuje  a  hájí  zájmy  studentů  gymnázia,  jedná  jejich  jménem  s vedením  školy  a 
 jinými orgány, a to vše za účelem deklarovaného výše. 

 4)  Parlament  v  rámci  své  činnos�  spolupracuje  s  vyššími  stupni  struktur  mládežnických 
 parlamentů. 

 5)  Všechny schůze parlamentu jsou veřejné. 

 6)  Výstupem  každé  schůze  parlamentu  je  podrobný  zápis,  který  je  nejpozději  do  1  týdne  od  schůze 
 dostupný  na  webových  stránkách  parlamentu.  Před  zveřejněním  musí  být  zápis  odsouhlasen 
 všemi přítomnými členy parlamentu. 

 Stránka  1  ze  7 



 Studentský Parlament Wichterlova gymnázia 
 Wichterlovo gymnázium, Čs. exilu 669/16, Ostrava-Poruba 708 00 

 www.wigym.cz/studentskyparlament, www.wigym.cz 

 7)  Parlament  je  povinen  vydat  pravidelnou  půlroční  zprávu,  která  je  dostupná  na  webových 
 stránkách  parlamentu.  Půlroční  zpráva  za  dané  období  je  veřejně  k dispozici  k datu  pololetního, 
 případně  závěrečného  vysvědčení.  Před  zveřejněním  musí  být  schválena  všemi  členy 
 parlamentu. 

 8)  Parlament  je  povinen  vydat  jakoukoliv  informaci  o  svém  jednání  či  fungování  studentům 
 gymnázia či jeho řediteli, pokud o ni požádá oficiální cestou. 

 9)  Oficiální  cestou  je  myšleno  buď  emailem  na  oficiální  emailovou  adresu  parlamentu,  či  písemně 
 přes  předsedu  parlamentu,  anebo  navíc  v případě  studentů  skrze  jimi  zvoleného  člena 
 parlamentu. 

 10)  Parlament  svou  činnost  vykonává  v  souladu  se  školním  řádem  gymnázia,  se  souhlasem  vedení 
 školy a všemi zákony České republiky, především pak zákonem č. 561/2004 Sb., Školský zákon. 

 Čl. 3 Struktura parlamentu 

 1)  Hlavním orgánem parlamentu je zasedání parlamentu. Zasedání čítá 20 členů 

 2)  Nejvyšším  orgánem  parlamentu  je  předsednictvo.  Předsednictvo  se  skládá  z předsedy  a 
 místopředsedy. Oba jsou zároveň demokra�cky zvolenými členy zasedání. 

 3)  Parlament  je  oprávněn  vytvářet  jednotlivé  výbory  za  daným  účelem  a  tyto  výbory  osazovat  jak 
 jednotlivými  členy  zasedání,  tak  jednotlivými  studenty  na  základě  většinové  shody  všech  členů 
 zasedání. 

	Hlava	II.	
	Členství	v	parlamentu	

 Čl. 4 Členství v zasedání parlamentu 

 1)  Členství vzniká zvolením v řádných volbách (viz Hlava IV.) 

 2)  Členem zasedání parlamentu se může stát každý student gymnázia. 

 Čl. 5 Zánik členství 

 1)  Členství zaniká: 

 a)  Po vypršení mandátu. 

 b)  Podáním demise k rukám předsedy parlamentu. 

 c)  Vyloučením  z  důvodu  neplnění  povinnos�  člena,  závažného  porušení  těchto  stanov  či 
 porušení e�ckého nebo morálního kodexu. 

 Stránka  2  ze  7 



 Studentský Parlament Wichterlova gymnázia 
 Wichterlovo gymnázium, Čs. exilu 669/16, Ostrava-Poruba 708 00 

 www.wigym.cz/studentskyparlament, www.wigym.cz 

 2)  O  vyloučení  z  důvodů,  které  jsou  uvedené  v  čl.  5,  bodu  1),  písm.  c)  rozhoduje  zasedání 
 parlamentu vyslovením 2/3 všech členů zasedání parlamentu. 

 Čl. 6 Práva a povinnos� členů 

 1)  Každý  člen  parlamentu  má  stejná  práva  a  povinnos�  a  nesmí  být  diskriminován  či 
 znevýhodňován z jakéhokoli důvodu. 

 2)  Mezi  práva  člena  patří  účastnit  se  zasedání  parlamentu  a  spolurozhodovat  o  činnos� 
 parlamentu,  svobodně  a  slušnou  formou  vyjadřovat  své  názory  a  stanoviska,  hlasovat,  volit,  být 
 volen  do  všech  funkcí  v  souladu  s  těmito  stanovami  a  dostávat  informace  a  na  požádání 
 vysvětlení týkající se činnos� parlamentu. 

 3)  Mezi  povinnos�  člena  patří  dodržovat  tyto  stanovy  a  plnit  povinnos�,  které  mu  byly  zadány  a 
 které dobrovolně přijal. 

	Hlava	III.	
	Orgány	

 Čl. 7 Předseda 

 1)  Je hlavním představitelem a reprezentantem parlamentu. 

 2)  Předsedá zasedání parlamentu. 

 3)  Je oprávněn: 

 a)  Svolávat  jednorázové  náhlé  schůze,  avšak  je  nucen  ohlásit  její  termín  alespoň  2  dny 
 předem. 

 b)  Jako  jediný  komunikovat  jménem  celého  parlamentu  s vedením  školy  a  jinými  vnějšími 
 strukturami. 

 c)  Navrhnout vyloučení člena a vyvolat hlasovaní o tomto návrhu. 

 d)  Vetovat  odsouhlasené  rozhodnu�  zasedání  parlamentu  a  vyvolat  nové  hlasování,  avšak 
 vždy pouze jednou pro daný návrh. 

 i)  Nevztahuje se k hlasování o odvolání předsedy či místopředsedy. 

 4)  Je povinen: 

 a)  Svolávat pravidelné schůze parlamentu, které se musí konat aspoň jednou za měsíc. 

 b)  Řídit jednotlivá zasedání parlamentu. 

 Stránka  3  ze  7 



 Studentský Parlament Wichterlova gymnázia 
 Wichterlovo gymnázium, Čs. exilu 669/16, Ostrava-Poruba 708 00 

 www.wigym.cz/studentskyparlament, www.wigym.cz 

 c)  Dohlížet na dodržování stanov a plnění stanovených cílů a úkolů. 

 d)  Na  jakoukoliv  otázku  týkající  se  jeho  mandátu  ze  strany  člena  zasedání  parlamentu 
 odpovědět přímo a ihned bez prodlení. 

 e)  Společně s místopředsedou zajis�t zápis z každého zasedání parlamentu 

 f)  Spravovat  a  podat  zprávu  zasedání  parlamentu  o  komunikaci  se  studenty  gymnázia, 
 vedením gymnázia, ostatními strukturami a širokou veřejnos�. 

 g)  Spravovat finance parlamentu 

 h)  Respektovat rozhodnu� zasedání parlamentu, pokud již nedisponuje právem veta. 

 i)  Jmenovat ostatní členy po jejich řádném zvolení. 

 5)  Svou  případnou  demisi  skládá  do  rukou  místopředsedy  a  je  povinen  setrvat  ve  své  funkci  do 
 zvolení svého nástupce. 

 6)  Má všechna práva a povinnos� řadového člena. 

 Čl. 8 Místopředseda 

 1)  Je hlavním představitelem a reprezentantem parlamentu. 

 2)  V případě nepřítomnos� předsedy ho zastupuje se všemi jeho právy a povinnostmi. 

 3)  Pomáhá předsedovi plnit jeho povinnos�. 

 4)  Svou případnou demisi skládá k rukám předsedy parlamentu. 

 5)  Má všechna práva a povinnos� řadového člena. 

 Čl. 9 Zasedání parlamentu 

 1)  Je hlavním orgánem parlamentu. 

 2)  Skládá se ze všech členů parlamentu. 

 3)  Přijímá usnesení hlasováním. 

 4)  Usnesení  odhlasována  parlamentem  jsou  platná  pouze  při  přítomnos�  nadpoloviční  většiny 
 členů. 

 5)  Člen zasedání je oprávněn: 

 a)  Přidat jakýkoliv bod na program schůze parlamentu. 

 b)  Vyjádřit se k čemukoliv během schůze parlamentu. 

 Stránka  4  ze  7 



 Studentský Parlament Wichterlova gymnázia 
 Wichterlovo gymnázium, Čs. exilu 669/16, Ostrava-Poruba 708 00 

 www.wigym.cz/studentskyparlament, www.wigym.cz 

 c)  Vyvolat hlasování ohledně jakékoliv záležitos�. 

 d)  Hlasovat, či se zdržet při hlasování. 

 e)  Podat dotaz na předsedu a požádat o jakoukoliv informaci týkající se parlamentu. 

 f)  Navrhnout předsedovi vyloučení některého z členů parlamentu. 

 g)  Vyvolat hlasování o odvolání předsedy či místopředsedy. 

 h)  Být členem a navrhnout členy do jednotlivých výborů parlamentu. 

	Hlava	IV.	
	Volby	

 Čl. 10 Vyhlašování voleb 

 1)  Volby členů vyhlašuje předseda parlamentu, a to nejpozději 14 dnů před konáním voleb. 

 2)  Volby  na  pozici  předsedy  a  místopředsedy  vyhlašuje  vždy  současný  předseda  a  to  do  5  dnů  od 
 zvolení budoucích členů parlamentu. 

 Čl. 11 Volební období 

 1)  Volební období členů parlamentu je od 1. 11. do 30. 10. následujícího roku. 

 Čl. 12 Funkční období 

 1)  Funkční  období  členů  předsednictva  je  od  jejich  zvolení  po  zvolení  jejich  nástupců,  kteří  vzejdou 
 z nově zvolených členů parlamentu. 

 Čl. 13 Průběh voleb do parlamentu 

 1)  Předseda parlamentu je povinen do 5. 10. vyhlásit volby do parlamentu. 

 2)  Do 15. 10. musí být uzavřeny kandidátní lis�ny 

 3)  Do 20. 10. je předsednictvo povinné zorganizovat samotné volby. 

 4)  Do  25.  10.  je  předseda  povinen  vyhlásit  výsledky  voleb  a  oznámit  předání  parlamentu  novým 
 členům. 

 Čl. 14 Systém voleb do parlamentu 

 1)  Volby probíhají formou tzv. tajné volby, to znamená, že nikdo neví, jak volič hlasuje. 

 2)  Volení probíhá ve volební místnos�. 

 Stránka  5  ze  7 



 Studentský Parlament Wichterlova gymnázia 
 Wichterlovo gymnázium, Čs. exilu 669/16, Ostrava-Poruba 708 00 

 www.wigym.cz/studentskyparlament, www.wigym.cz 

 3)  Právo volit má každý student gymnázia. 

 4)  Volič  hlasuje  tak,  že  na  lístku  zaškrtne  svého  kandidáta  za  každý  ročník  (tj.  volič  ze  sexty  může 
 hlasovat  i  pro  kandidáta  za  tercii,  vždy  ovšem  musí  zvolit  pouze  jednoho  kandidáta  za  ročník)  a 
 přeložený lístek vhodí do zapečetěné urny. 

 5)  Hlasy  sčítá  volební  komise  složená  ze  studentů,  kteří  nekandidují,  vybrána  a  pověřena 
 předsedou. 

 6)  Za  každý  ročník  je  do  parlamentu  zvolený  příslušný  počet  kandidátů  z  daného  ročníku  s 
 nejvyšším počtem hlasů. Konkrétně se jedná o: 

 a)  1 kandidát za primy 

 b)  1 kandidát za sekundy 

 c)  2 kandidá� za tercie 

 d)  2 kandidá� za kvarty 

 e)  4 kandidá� za kvinty a první ročníky 

 f)  4 kandidá� za sexty a druhé ročníky 

 g)  4 kandidá� za sep�my a tře� ročníky 

 h)  2 kandidáty za oktávy a čtvrté ročníky 

 7)  Pokud  v  některých  ročnících  nebyl  dostatečný  počet  kandidátů,  aby  zaplnili  jejich  příslušný  počet 
 kandidátů,  jsou  na  zbylá  místa  zvoleni  kandidá�  z  ostatních  ročníků  s  nejvyšším  počtem  hlasů, 
 kteří ještě nebyli zvoleni. 

 8)  Výsledky vyhlašuje pouze předseda. 

 Čl. 15 Volby do předsednictva 

 1)  Volby vyhlašuje předseda na prvním zasedání parlamentu. 

 2)  Volby  probíhají  stejným  způsobem  jako  volby  do  parlamentu,  avšak  výsledky  jsou  sčítány 
 transparentně před celým zasedáním. 

 3)  Volby  probíhají  na  první  schůzi  nově  zvolených  členů.  Té  se  účastní  i  stávající  předseda  se  svými 
 místopředsedy  a  společně  organizují  volby  nového  předsedy  a  místopředsedů.  Bezprostředně 
 po volbách vyhlásí výsledky těchto voleb a předají své funkce svým nástupcům. 

 4)  Před  samotnou  volbou  mohou  kandidá�  využít  možnos�  tříminutového  proslovu  k přilákání 
 voličů. 

 Stránka  6  ze  7 



 Studentský Parlament Wichterlova gymnázia 
 Wichterlovo gymnázium, Čs. exilu 669/16, Ostrava-Poruba 708 00 

 www.wigym.cz/studentskyparlament, www.wigym.cz 

	Hlava	V.	
	Ostatní	ustanovení	

 Čl. 16 Jednací řád 

 1)  Jednací  řád  Studentského  parlamentu  Wichterlova  gymnázia  (dále  jen  jednací  řád)  upravuje 
 formu  konání  schůzí  a  způsob,  kterým  jsou  práva  a  povinnos�  předsednictva,  členů  a  studentů 
 vykonávány. 

 2)  Jednací řád je součás� stanov. Při sporu je jim podřízený. 

 Čl. 17 Změna znění stanov 

 1)  Každý  člen  může  podat  na  schůzi  návrh  na  změnu  stanov.  Ten  je  poté  projednán  podle 
 Jednacího  řádu  Studentského  Parlamentu  Wichterlova  gymnázia  jako  řádný  bod  programu  na 
 zasedání parlamentu. 

 2)  Ke schválení změny znění stanov je nutné  souhlasu nejméně 2/3 všech členů parlamentu. 

 3)  Nejsou-li  alespoň  3  za  sebou  řádně  vyhlášené  schůze  usnášeníschopné,  má  předseda  právo 
 navrhnou  dočasné  opatření  upravující  stanovy,  jehož  rozprava  a  hlasování  bude  vedeno  online. 
 Vedeno  musí  být  na  takové  pla�ormě,  ke  které  mají  přístup  všichni  členové  parlamentu  a  musí 
 být  jednoznačně  zaručena  jejich  auten�cita.  Ke  schválení  dočasného  opatření  je  nutné  souhlasu 
 nejméně 2/3 všech členů parlamentu. 

 Čl. 18 Závěrečná ustanovení 

 1)  Stanovy nabývají účinnos� dne 22. 11. 2023. 

 2)  Situace neřešené těmito stanovami jsou řešeny předsedou parlamentu dle jeho uvážení. 

 V Ostravě dne 21. 11. 2023 

 Stránka  7  ze  7 


